nunquid necessario dicendum est, nequaquam nos eorum praescripto et arbitrio staturos, sed magis decere ut Servatoris vocibus veritatem ascribamus? Dixit ergo: « Quia vado ad Patrem meum, et Patrem vestrum, Deum meum, et Deum vestrum » Contendant igitur nos quoque filios esse cum ipso secundum naturam, si est ipse nobiscum sub Deo secundum naturam. Vado enim, 573 inquit, ad Patrem meum, et Patrem vestrum. Illud autem nomen Filius, substantialiter ex Patre genitum esse significat. Plurimi ergo sunt secundum naturam filii, imo vero innumeri, et (absit verbo blasphemia) si omnes sunt secundum naturam filii, ergo etiam filii. Sed illico respondebunt, opinor, donum quidem in nobis esse bonitatis Dei filiationis nomen: cum enim terrigenæ simus secundum naturam, ex Deo geniti non sumus vero generandi modo, et externum atque ascititium nobis est, quod Deum vocamus Patrem. At vos, ad omnia audaces ac praecipites (sic enim compellere juvat), cur non iisdem rationibus ad id quod rectum et inculpatum est tenditis, et tantas nugas agere non erubescitis? Qui enim satius non est sapienter animadvertere quod, cum ex Deo sit secundum naturam, hoc est, ex substantia Patris, indecorum ei sit annumerari creaturis, sed magis conveniat esse Deum? et cum apparuerit homo, ascititium et adventitium utique illi fuerit cum carne et humanitatis conditione sub Deo esse eum, qui est ex ipso?

B. At si nihil, inquit, diversum est in Filio, perinde autem Deus est ac Pater esse quoque censetur Deus, aequalem utique dices, ac nihilo Patre minorem. Jam quomodo ipse dixit, « Pater major me est »?

A. Dei nempe ad Deum, amabo te, si de utroque intelligatur illud, natura et vere, equam cernis differentiam, aut quid diversitatis intercedit? Cum autem Patris characterem supra quam dici aut cogitari potest ad naturalem similitudinem efformatum esse contendamus, quomodo nobis, siquidem revera Patre minor est, et imperfectior, in seipso praestantiorem et superiorem illum, ut isti volunt, exprimet? Cui enim aliquid deest, imago perfectae rei et similitudo vera nequaquam certe fuerit: sed neque Deus Deo praecellet, aut alter altero deterior intelligitur qua Deus est, quandoquidem neque homo differt ab homine secundum humanitatis rationem. Robore enim et prudentia, et virtutum gloria, magnitudine item, et parvitate corporis, deformitateque, et pulchritudine, et coloris varietate, hic ab illo differre interdum dicitur. Si quis autem clare percipere velit Petri et 574 Pauli quoniam sit substantiae definitio, eandem in utroque ac similem prorsus reperiet. minorem autem esse, stulte, opi-

¹⁴ Joan. x, 17. ¹⁷ Joan. xiv, 28.

nor, nec nisi insana mente videbit. Quando igitur A
majorem Patrem esse dicunt, ostendant ipsi quid-
nam in eo sit præcellentius, quo ad majoritatem
illam est erectus.

B. An ergo a veritate Filius aberrat, dicens:
Quoniam Pater major me est? »

A. Quomodo mentitus fuerit, cum dicat: « Ego
sum veritas ²⁰ ? » Sed quomodo Servatoris vox
capienda sit, in præsentiarum mittatur. Opportune
enim dicitur. Cedo autem, una deitatis natura,
omnium conditrix atque universitatis opifex, Do-
minus unus est ²¹, nunquid vera lex est?

B. Vera.

A. Simplex autem et uniformis Deus cum sit, B
in sancta Trinitate creditur et cognoscitur, in Patre,
Inquam, et Filio, et sancto Spiritu. An aliud di-
versum ab hoc dicis, ac docere potes?

B. Nihil plane.

A. Igitur in unam et eandem naturam prædicta
quæque constringentes et in identitatem col-
ligantes, unoquoque hypostatice existente, unum
Deum adorabimus, et unum universi Deum colemus.
Sin autem diviserimus ac secucrimus in diversi-
tatem naturalem, ac seorsim unumquodque in
propria quadam natura ponamus, tres jam deos
vel inviti faciemur. At quæ nos ab errore ratio
liberaverit, si hoc modo statuamus? quomodo vero
non ille rationis et sensus expers erit qui tres
nobis pro uno deos prædicaverit? Sed metuentes,
opinor, ne palam et aperte insanire videantur,
Deum quidem ac verum, dicent esse Patrem,
blasphemiam autem, se dignam et solitam, ef-
fundentes in Filium, factum quidem illum ac
creatum asserent, deitatis gloriæ umbram veluti
quamdam illiuentes, ac nudis nominibus ornatum
esse credentes, eum de vera naturalique deitate
impudenter deficiant. Jam quis tam tardus et hebes
inter eos quibus recte sentire propositum est,
qui non adversariorum istiusmodi scita vehementer
explodat, et immodicas argutiolas deridens dicat:
Nisi Deus secundum naturam est Filius, sed
ascitulum ei nomen istud est, ut vos vultis; quid
causæ est cur ipsum Deo ac Patri comparetis, et
minus ac majus in utroque indagetis, cum rationi
575 plane consentaneum sit ac necessarium,
comparationes fieri mutuo respectu, adeoque inter
ea potissimum, quæ sunt ejusdem naturæ, et
eadem secundum substantiam esse videntur, aut
certe nullo modo in diversum abeunt? Rationale
enim quiddam sunt, angelus et homo: verumtamen
quædam est in utrisque differentia, neque invicem
usquequaque conveniunt. Cum ergo ad nobilitatem
et excellentiam angelorum expendendam accedes,
angelus angelo comparandus erit, autrum nimirum

της ούσιας ὁρος ἀναμαθεῖν, ἴσον ἐπ' ἀμφοῖν εὐρήσει
καὶ ὡσαύτως ἔχοντα κατὰ πᾶν ὀτιοῦν, τὸ δὲ δὴ μείον
ἢ ὅτι, φληνάφως, οἰμαί που, καὶ οὐκ ἐκ νοῦ τοῦ σώ-
φρονος διασκέψαιτ' ἄν. Μείζονα τοίνυν ἐπίπερεῖναι
φασὶ τὸν Πατέρα, τί δὴ ἄρα τὸ ὑπερτεροῦν ἐν αὐτῷ,
καὶ ὧ τὸ μείζον εἰσδέθηκεν, ἀποδεικνύντων αὐτοὶ